
 

 

 

 DELIBERAZIONE N. 105/CD/2023 DEL 16/11/2023 
 

OGGETTO: Attivazione canale di segnalazione telefonico previsto dal D.lgs. 24/2023 – 
Whistleblowing 
 
Il Consiglio Direttivo dell’Ordine dei medici chirurghi e degli odontoiatri della Provincia di 
Campobasso, riunitosi in modalità mista nella seduta del 16/11/2023, così costituito: 
   PRESENTE ASSENTE 

Presidente Dr. Giuseppe De Gregorio X  

VicePresidente Dr.ssa Giulietta Terranova X  

Segretario Dr.ssa Michela  Musacchio X  

Tesoriere Dr. Sergio Torrente X  

Consigliere Dr. Biagio F. P. Apollonio X*  

Consigliere Dr. Giuseppe Cofelice  X 

Consigliere Dr. Domenico Coloccia (Odont.) X  

Consigliere Dr.ssa Laura Di Florio X*  

Consigliere Dr. Federico Di Renzo X*  

Consigliere Dr.ssa Paola Di Rocco X  

Consigliere Dr.ssa Antonella Giordano X  

Consigliere Dr. Angelo Marcheggiani  X 

Consigliere Dr. Cesare G. M. Mariotti X*  

Consigliere Dr. Paolo Scarano X  

Consigliere Dr.ssa Maria Grazia Terpolilli (Odont.) X*  

Consigliere Dr.ssa Giovina Vincelli X*
 

 

*: In collegamento telematico 

 
prende in esame, per le determinazioni di competenza, l’argomento di cui in oggetto. 
 

Visto il D. Lgs. 24/2023 attuativo della direttiva europea 2019/1937 relativo alla disciplina 
dei canali di segnalazione e delle tutele riconosciute ai segnalanti, sia del settore pubblico 
che privato; 
Premesso che l’OMCeO Campobasso è tenuto ex art. 4 c. 1 e 2 D.lgs. 24/2023 a dotarsi 
“di un proprio canale di segnalazione, che garantisca, anche tramite il ricorso a  



strumenti di crittografia, la riservatezza dell'identità della persona segnalante, della persona 
coinvolta e della persona comunque menzionata nella segnalazione, nonché del contenuto 
della segnalazione e della relativa documentazione”; 
Preso atto dell’art. 4 c.3 D.lgs. 24/2023 sulle modalità di “segnalazione interna”; 
Preso atto delle Linee guida ANAC del 12 luglio 2023 sezione 3.1 secondo cui “I canali interni 
devono essere progettati in modo da consentire un accesso selettivo alle segnalazioni solo 
da parte del personale autorizzato e rispettare la tutela della riservatezza e la disciplina sul 
trattamento dei dati personali”; 
Ritenuta la necessità di individuare un operatore economico che fornisca un canale di 
segnalazione telefonico rispettoso dei criteri previsti dalla normativa di cui in premessa 
nonché dei requisiti individuati nella delibera N. 85/CD/2023 del 14/09/2023 è stato 
nominato quale RUP il dipendente Dott. Simone Marchionni; 
Visti gli artt. 4 e 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Visto l’art. 15 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
Visti gli artt. 17 c.1, 2 e 50 c.1 lett. a, b del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
Acquisita la relazione del RUP Dott. Simone Marchionni; 
Visto l’invito a presentazione di offerta economica giusto prot. Prot. N. 2023-0002352 
06/11/2023 (all. 1); 
Preso Atto dell’offerta pervenuta ed acquisita agli atti giusto prot. 2023-0002428 del 
13/11/2023 (all.2),  
Considerato che l’offerta risulta articolata in modo coerente e conforme a quanto richiesto 
dai requisiti di cui in premessa;  
Considerato che dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente 
quest’ultimo risulta in possesso delle capacità tecnico-professionali e che la proposta 
economica presentata risulta legittima e conforme all’interesse pubblico,   
 

con votazione espressa all’unanimità, 

DELIBERA 

l’affidamento del servizio di " Attivazione canale di segnalazione telefonico previsto dal D.lgs. 
24/2023 – Whistleblowing” alla Società AFA Systems s.r.l. per un importo come di seguito 
dettagliato: 
Periodo contrattuale 12 MESI  
Scelta della soluzione opzionale proposta dalla società fornitrice del servizio denominata 
“Case History” 
 

Canone annuale BASE ......................................................................  € 1.890,00 + IVA 
 
◦ Sconto “Case History” (analisi dei dati statistici che ne emergeranno) del 51% 
(Valorizzazione dell’offerta AFA Systems) 
canone annuale...........................................................................  € 960,00 + IVA 
 

                                                                                                                  TOTALE € 960,00 + IVA 
 

 di impegnare la relativa spesa, per un importo massimo di euro 960,00 alla voce U-1-12-001 

“Canoni software” del Bilancio preventivo 2024 di questo OMCeO. 

 
               IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE 
                                         
   Dott.ssa Michela Musacchio                                                                    Dott. Giuseppe De 
Gregorio 
 


